Cum cives Urbinates ab olim in infidelitatis devio constituti et tamquam dampnationis filii in reprobum sensum dati ac in obstinate rebellionis contumacia persistentes ad devotionem
5 ecclesie, que redeuntibus filiis non claudit gremium pietatis, expectati diutius redire superbe contempserint et contempnant ac dilectus filius nobilis vir Guido de Monteforti, exercitus Romane ecclesie in provicia Romaniolo capitaneus generalis, ad eorum proterviam edomandam de nostro mandato potenter et viriliter se accingat, nos ipsius sollicitudinem in hac parte non inmerito commendantes ac volentes, quod hii, qui de commissa tibi provincia
10 dictis rebellibus sunt loci vicinitate propinqui, dicto capitaneo assistere debeant favoribus et auxiliis oportunis, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus universis nobilibus et universitatibus tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum iurisdictionis tue circumpositis et vicinis rebellibus supradictis districte precipias et expresse iniungas, ut ad requisitionem prefati capitanei dictis Urbinatibus guerram faciant ac ei et genti sue victualia
15 subministrent necnon in presidio armatorum ac aliis favorabiliter et virilliter assistere studeant, prout fuerit oportunum, non obstante quavis con*federatione seu treuga inita seu habita cum Urbinatibus supradictis, etiamsi sit aliquibus penis seu iuramentis firmata, ad quorum observationem eos volumus non teneri, mandatum nostrum sic sollicite impleturus, quod diligentie tue studium super hoc valeamus in Domino merito commendare.

20 Dat. apud Urbemveterem III. non. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

(101)

Gleichlautender Befehl wie in Nr. 327 an Berard von Poggio, dem Rektor der Massa Trabaria.

(Orvieto, 1283 Oktober 4).

5 Item in eundem modum. Dilecto filio magistro Berardo de Podio¹ capellano nostro, rectori Masse Trabarie.

Cum cives Urbinates etc. usque mandamus, quatinus universis nobilibus ac hominibus communitatum, castrorum et aliorum locorum iurisdictionis tue etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

¹ Berard von Poggio (Bustone), vgl. Nr. 274 Anm. 1.

328 (102)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Cagli, den Kapitan des päpstlichen Heeres, Guido von Montfort, im Krieg gegen Urbino zu unterstützen und die Aufständischen zu bekämpfen.

Orvieto, 1283 Oktober 3.

*Reg. Vat. 42, fol. 64v.
Siehe Nr. 326.*

Martinus etc. Dilectis filiis .. potestati, consilio et communi Callen.¹ salutem etc.

Obstinate rebellionis perfidam^a et pertinaciam contumacie indurate, quibus perditionis filii, cives Urbinates, ab olim sanctam Romanam ecclesiam eiusque fideles gravibus provocarunt iniuriis et statum vestrum ac provinciarum Marchie et Romaniote perturbarunt, vos latere non
5 credimus, cum hec nedum vobis positis in vicino, set remotis etiam plenius innotescant. Et licet ipsius ecclesie consueta benignitas, que redeuntibus filiis non claudit viscera pietatis, ipsorum salutis anxia, eos diutius expectaret, ut abiectis operibus tenebrarum convertentur ad
10 Dominum et errore infideli relicto redirent ad devotionem ecclesie supradicte, ipsi tamen patientia sedis apostolice impie abutentes et tabescentes in sordibus peccatorum non solum ad nostra et ipsius ecclesie contempserunt redire mandata, set etiam offensas cumulantes offensis reliquias infidelium partium earundem receptant publice ac eis favendo exagerant gravius culpas suas.

Cum itaque dilectus filius nobilis vir Guido de Monteforti, exercitus, quem habet apostolica sedes in illis partibus, capitaneus generalis, ad opprimendam tantam ipsorum
15 Urbinatum proterviam de nostro mandato potenter et viriliter se accingat, nos eius in hac parte sollicitudinem commendantes universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eundem capitaneum, cum se ad partes vestras contulerit seu quoscumque alios destinaverit, benigne recipientes in victualibus et aliis, que ad edomandam dictorum Urbinatum superbiam faciunt, sic liberaliter et favorabiliter ei assistere
20 procuretis vivam guerram eisdem rebellibus faciendo, quod vestro et aliorum fidelium favore suffultus eorundem rebellium superbia conculcata Domino, cuius causa prosequimur, faciente toti provincie opulentia pacis adveniat nobisque, qui id ferventer appetimus, plenioris letitie incrementum ac vobis condigna relatio gratiarum; non obstante quevis confederatione seu treuga inita seu habita cum Urbinatibus supradictis, etiamsi sit aliquibus penis seu iuramento
25 firmata, ad quorum observationem vos volumus non teneri.

Dat. apud Urbemveterem V. non. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

^a Für perfidiam.

Gleichlautender Befehl an Fano.

(Orvieto, 1283 Oktober 3?).

Item in eundem modum. Dilectis filiis .. potestati, consilio et communi Fanen.²

¹ Cagli, Prov. Pesaro e Urbino.

² Fano, Prov. Pesaro e Urbino.

Gleichlautender Befehl an Fossombrone.

(Orvieto, 1283) Oktober 6.

Item in eundem modum. Dilectis filiis nobili viro .. potestati, consilio et communi Forosinfronien.¹ Dat ^aII. non. Octobris^a.

^{a-a-} Über der Zeile.

¹ Fossombrone, Prov. Pesaro e Urbino.

Gleichlautender Befehl an Pesaro.

(Orvieto, 1283) Oktober 5.

Item in eundem modum. Dilectis filiis nobili viro .. potestati, consilio et communi Pesaurien.

5 Dat. III. non. Octobris.

Gleichlautender Befehl an die Einwohner der Massa Trabaria.

(Orvieto, 1283) Oktober 2.

Item in eundem modum. Dilectis filiis universitati hominum Masse Trabarie.¹

Dat. V. non. Octobris.

¹ Massa Trabaria, vgl. zu dieser Provinz Waley, *Papal State*, 93.

329 (103)

Martin unterrichtet die weltlichen Großen sowie die Städte in der Provinz Campagna et Marittima über die Vorfälle um Adenulf von Anagni und fordert sie auf, den Rektor bei seinem Vorgehen gegen diesen zu unterstützen.

Orvieto, 1283 Oktober 19.

Reg. Vat. 42, fol. 64v-65v - Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 425.

Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus viris universis baronibus, potestatibus, rectoribus, militibus, communibus universitatibus et communitatibus tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum per Campaniam et Maritimam constitutis salutem etc.

5 Offensas graves et enormes iniurias, quas privignantis filii, alumpni degeneris, Adenulfi¹ condam Mathie de Anagnia presumptuosa temeritas Romane ecclesie, matri vestre, irrogavit hactenus nec adhuc irrogare desistit, satis eritis plenarie, prout indubitanter credimus, ex vicinitate loci evidentia facti, ac divulgatis iam etiam in remotis fame relatibus didicistis. Ipse namque, ut loquamur expressius, reprobande ingratitude vitium non evitans factusque impudenter immemor beneficiorum pregrandium, que ab eadem ecclesia ipse ac progenitores
10 sui retro*actis temporibus percepisse noscuntur, cum, sicut liquet apertius clarisque indiciis innotescit, idem Adenulfus uberum eiusdem ecclesie sit^a nutritus, locuplectatus divitiis, gratiis exaltatus ad castrum Frusinon.², quod ad eiusdem ecclesie dominium pleno iure non est dubiu^b pertinere, post illius crudelis et horrende necis exitium, quam in quondam Johannis Capocii et Pandulfi, militum dicti castri, personas per iniquitatis filium sevitieque ministrum
15 Johannem dictum Scotum suosque in hac parte complices nequissime perpetrare³, cum non modica militum et peditum quantitate se conferens illud non est veritus occupare, nonnullas ipsius castri domos dirui et quosdam dicti castri homines temerarie faciens forbanniri. Et excessus excessibus coacervans officiales et familiares dilecti filii magistri Andree Spiliati⁴,

20 Campanie Maritimeque rectoris, capellani nostri, in castro ipso regimen specialiter et
 generaliter exercentis, ausu nephario expulit dictumque rectorem de Terracena, ad quam pro
 quibusdam servitiis ecclesie predictae perrexerat, ad castrum ipsum fiducialiter redeuntem illud
 ingredi non permisit, procurans nichilominus sibi per homines dicti castri usque ad viginti
 annos rectoriam castri memorati concedi sibi que fidelitatis iuramenta prestari faciens ab
 eisdem in grave ipsius ecclesie preiudicium, manifestam iniuriam et contemptum.

25 Unde nolentes tam notorios et presumptuos excessus multos aliquatenus pertransire
 prefato Adinulfo sub excommunicationis, quam eo ipso eum incurrere volumus, si nostrum in
 hac parte mandatum adimplere coterperet, necnon confiscationis bonorum suorum ac
 privationis feudorum, honorum, privilegiorum, si qua ab eadem Romana seu quibusvis aliis
 ecclesiis obtinet, penis per nostras litteras districte iniunximus, ut infra decem dierum
 30 spatium post presentationem litterarum ipsarum, quos ei pro preemtorio termino duximus
 assignandos, prefatum castrum Frusinon. salvo iure, si quod sibi adversus homines dicti castri
 competeret, sublata difficultate qualibet eidem rectori restituens in pace tenendum et
 regendum per eum sicut prius ante occisionem militum predictorum, personaliter coram nobis
 comparere curaret super premissis precise nostris mandatis et beneplacitis pariturus. Alioquin
 35 contra eum ad inflictionem predictarum penarum et alias gravius spiritualiter et temporaliter,
 prout videremus expediens, procedere curaremus. At idem Adenulfus, licet eadem littere sibi
 fuerint presentate, per abrup[ta] indevotionis exorbitans et ad inobedientiam temere se
 convertens huiusmodi mandatis nostris omnino contemptis nec dominium castrum rectori
 memorato restituit neque in prefixo sibi termino se nostro conspectui presentavit, propter
 40 quod dictus Adenulfus prefatam sententiam excommunicationis incurrit.

Cumque postmodum predictus Adenulfus super eadem sententia et super eo quod, sicut
 premittitur, in statuto termino coram nobis comparere contempsit necnon et super quibusdam
 excessibus, quos contra eundem rectorem et ecclesiam supradictam ac etiam nonnullos
 homines regionis asseritur commisisse, ad sedem apostolicam se personaliter contulisset
 45 demum de stando et parendo precise nostris et ecclesie Romane mandatis per nos vel per alios
 semel vel pluries faciendis eidem corporaliter prestitit iuramentum, prout in instrumento
 publico inde confecto plenius continetur, unde sepefato rectori nostris sub certa forma
 dedimus litteris in mandatis, ut eidem Adinulfo ex parte nostra preciperet in virtute prestiti
 iuramenti, ut iamdictum castrum ipsi rectori recipienti nostro et ecclesie predictae nomine
 50 cuiusvis obstaculo dilationis amoto restitueret ac dimitteret liberum et quietum tenendum et
 regendum per eum, sicut illud tenere ac regere noscebatur, priusquam dicti milites necarentur.
 Prefatus autem Adenulfus ad propria remeans et predictarum litterarum rectori directarum
 eidem malitiose preveniens missionem, ad castrum se contulit supradictum. Set licet tandem
 per dilectum filium Johannem de Scrin., canonicum ecclesie sancti Stephani Alatrin.⁵, cui
 55 super hoc dictus rector commiserat vices suas,⁶ eidem Adinulfo in castro tunc existenti
 prefato expresse iniunctum fuerit, ut castrum ipsum memorato rectori recipienti nostro et
 Romane ecclesie nomine restitueret ac dimitteret liberum et quietum in pace, nichilominus
 tamen predictus Adinulfus contra iuramentum ab ipso prestitum dampnabiliter veniens, non
 solum castrum ipsum eidem * rectori restituere non curavit, verum etiam quosdam ab
 60 hominibus dicti castri recipiens obsides, domos nonnullas fecit temere demoliri castrum
 predictum detinendo taliter occupatum non sine multa nostra et ecclesie Romane predictae
 iniuria et contemptu, anime sue preiudicio et gravi scandalo regionis.

Opus est itaque, filii, hora venit, tempus instat, necessitas imminet, ut illius sincerissime
 vestri devotionis affectum, quam de maternis visceribus sumitis, quam vobis insitam ortus

65 vester producit in lucem, quave pre ceteris eiusdem Romane ecclesie filiis singulari quodam radio prefulgetis per operis demonstretis effectum, per facti evidentia ostendatis.

Cum itaque tantam insolentiam, tantamque Adenulfi prefati superbiam urgente nos conscientia pati nullatenus intendamus, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente nichilominus vobis per apostolica scripta^c sub debito fidelitatis, quo ecclesie Romane
70 predictae tenemini, districte precipiendo mandantes, quatinus diligentius attendentes, quod eidem Romane ecclesie utpote matri vestre, que vos generat in visceribus caritatis, in tante necessitatis articulo cunctis favoribus cunctisque auxiliis adesse debetis ac circa eam solide vestre fidelitatis constantiam nullis umquam turbinibus temporum conquassandam, effectibus studiis exercere ad reducendum ad manus ecclesie prefatum castrum Frusinonis necnon et
75 depopulandum^d castra, terras et alia bona predicti Adenulfi eiusque sequacium et fautorum, que in Campania Maritimeque consistunt, eidem rectori ad requisitionem ipsius vel nuntiorum eius generaliter et specialiter iuxta sue dispositionis arbitrium per exercitum vel alias, prout expedire cognoverit, potenter, ferventer et viriliter assistatis, ut vestro mediante suffragio tam gravis iniuriarum et offensarum irrogatio eorundem, quas moleste ferre vos convenit, utpote
80 contra matrem vestram et dominam multa temeritate presumptas, condignam et debitam non effugiat ultionem ac superbientis adversus illam, quam multipliciter gratiosam et beneficam sibi sensit, dura cornua conterantur nosque provide vestre devotionis promptitudinem, quam in hac parte invenire cupimus, efficacem plenius in Domino laudibus attolamus. Ut autem mandatum apostolicum celeriter super hoc sortiatur effectum, prefato rectori compellendi
85 contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque conditionis aut status existant, per penas privationis honorum, bonorum, feudorum, gratiarum et privilegiorum, que a Romana et quibuslibet aliis tenent vel habent ecclesiis, quasquidem penis omnes et singulos contrarium facientes incurrere decernimus ipso facto, ac alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderit, et specialiter barones, nobiles, communitates et universitates civitatum, castrorum et
90 locorum comisse sibi provincie, ut ad exequendum predictum negotium sibi, sicut premittitur, viriliter et potenter assistant, plenam concedimus per alias nostras litteras potestatem.

Dat. apud Urbemveterem XIII. kal. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile.
eingefügt

^b Verschrieben für dubium

^c Über der Zeile

^d Am Rand, durch Zeichen

¹ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

² Frosinone.

³ Die Gebrüder Capocci waren als Anhänger des Papstes im Frühjahr 1283 von Johannes Scotti und seinen Komplizen ermordet worden, s. o. Nr. 242.

⁴ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

⁵ Wohl jener *presbiter Iohannes scriniarius canonicus ecclesie Sancti Stephani de Alatro*, der auch als Prokurator der Gattin des Landulf Ceccano fungiert, vgl. Caetani, *Regesta chartarum I*, 56.

⁶ Der Rektor Andrea Spiliati scheint sich bei der Verwaltung seiner Provinz hauptsächlich auf Kanoniker der Kirche S. Stefano in Alatri gestützt zu haben, so läßt er auch eine Verschwörung im Kloster Fossanova von einem Kanoniker dieses Stiftes untersuchen, vgl. Archivio Vaticano, *Instrumenta miscellanea*, Nr. 194.

330 (104)

Martin befiehlt Andrea Spiliati, die Regierenden in den Städten und Dörfern der Campagna und Marittima unter Strafandrohung zu ermahnen, ihn in dem Konflikt mit Adinulf von Anagni zu unterstützen. Bei den Auseinandersetzungen soll er keine Kosten und Mühen

scheuen und eilig vorgehen. Alle Abmachungen zwischen Andrea und Adinulf erklärt er für nichtig und stattet Andrea mit umfassenden Vollmachten aus, um gegen die sich ihm Widersetzenden vorzugehen.

Orvieto, 1283 Oktober 19.

Reg. Vat. 42, fol. 65v-66r

Martinus^a etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ Campanie Maritimeque rectori capellano nostro salutem etc.

Excessus notorios et superbos, quos inobedientie filius Adenulfus quondam Mathie de Anagnia² contra Romanam ecclesiam et te hactenus^b commississe dinoscitur et adhuc
5 continuata malitia committtere non veretur, tenore presentium tibi non duximus referendos, cum illos tua discretio non ignoret.

Cum igitur ad ipsius Adenulfi superbiam et nequitiam edomandas sollicitis studiis intendentes barones, potestates, rectores, milites, communia, universitates et communitates tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum Campanie et Maritime per nostras litteras,
10 quas tibi per latorem presentium destinamus, monendos, rogandos attente duxerimus et hortandos eis nichilominus sub debito fidelitatis, quo ecclesie predictae tenentur, districtius iniungentes,³ ut ipsi ad requisitionem tuam vel nuntiorum tuorum generaliter et specialiter iuxta tue dispositionis arbitrium per exercitum aut alias, prout expedire cognoveris, ad reducendum ad manus ecclesie prefatum castrum Frusinon.⁴ necnon et depopulandum castra,
15 terras et alia bona eiusdem Adenulfi eiusque sequacium et fautorum consistentia * in Campania et Marittima supradicta tibi assistant ferventer, viriliter^c et potenter, discretioni tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus prefatis baronibus, potestatibus et aliis predictas litteras per te vel per alium seu alios viros ydoneos et discretos quamtotius diligenter exponens ipsos iuxta datam tibi a Deo prudentiam attente moneas et
20 inducas eis nichilominus sub certis penis spiritualibus et temporalibus, de quibus expedire videris, districtius iniungendo, ut ipsi, tanquam devotissimi et fidelissimi filii, ad vindicandas eiusdem ecclesie, matris sue, iniurias et offensas promptis animis exurgentes procedere studeant una tecum ad huiusmodi negotium efficaciter exequendum.

Tu vero ad id omnem sollicitudinem omnemque diligentiam adhibens ac sollicite
25 intrepideque procedens non parcas laboribus et expensis, cum nolimus omnino eiusdem executionem negotii ob defectum pecunie impediri quomodolibet vel differri. Studeas autem super hoc cum summa festinatione procedere, cum tam gravis excessus enormitas celerem expetat ultionem; non obstantibus quibuscumque tractatibus, concordiiis, conventionibus sive pactis inter te ac eundem Adenulfum sub quavis forma super hoc habitis seu litteris sub
30 quacumque expressione sive tenore verborum in hac^d parte confectis, per que huiusmodi mandati nostri executio impediri possit quomodolibet vel differri.

Ceterum, ut mandatum apostolicum eo potentius et efficacius exequi valeas, quo maiori fueris auctoritate nostra munitus, compellendi contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque conditionis aut status existant, per penas privationis honorum, bonorum,
35 feudorum, gratiarum et privilegiorum, que a Romana vel quibuslibet aliis tenent vel habent ecclesiis, quas quidem penas^e omnes et singulos contrarium^e facientes incurrere decernimus ipso facto, ac alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire videris, et specialiter barones, nobiles, communitates et universitates civitatum, castrorum et locorum commisse tibi provincie, ut ad exequendum predictum negotium tibi, sicut premittitur, viriliter et potenter
40 assistant, plenam tibi concedimus auctoritate presentium potestatem.

Quod autem in hac parte fieri contingerit, nobis frequenter et plene per tuas litteras studeas intimare.

Dat. apud Urbemveterem XIII. kal. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Paragraphenzeichen ähnelt einem Finger ^b Am Rand, durch Zeichen eingefügt ^c Über der Zeile nachgetragen ^d Über der Zeile nachgetragen ^{e-c} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

³ Siehe den vorhergehenden Brief (Nr. 329)

⁴ Frosinone.

331 (105)

Martin zeigt sich gegenüber Adam Fourrier erfreut über die termingemäße Zerstörung des Ortes Montecocozon. Er befiehlt ihm, den Ort und die zugehörigen Gebiete sowie den früheren Ort Montefistule in Besitz zu nehmen. Denjenigen, die Rechte an Monticocozon oder an den Lehen beanspruchen, verspricht er, zu ihrem Recht zu verhelfen.

Orvieto, 1283 Oktober 12.

Reg. Vat. 42, fol. 66r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Ade dicto^a Forrerio¹ rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia salutem etc.

Recepimus litteras tuas, per quas nobis inter cetera significare curasti, quod heri die Lune undecima videlicet presentis mensis Octobris generalis destructio castri Montis Cocozon.² debuit, ut tuis verbis utamur, esse completa.

Nos itaque tuam in hac parte sollicitudinem commendantes volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus absque more dispendio possessionem predicti castri et sui ac etiam quondam castri Montisfistule³ tenimentorum et pertinentiarum ipsorum nostra et ecclesie Romane nomine recipere ac sollicite retinere procures nobis, quod super hoc feceris, quamtotius rescripturus. Si que vero fuerint, qui se in castro Montiscacozon. vel tenimentis aut pertinentiis supradictis asserant ius habere, parati sumus exhibere ipsis iustitie complementum.

Dat. apud Urbemveterem III. Id. Octobris pontificatus nostri anno tertio.

^a über der Zeile nachgetragen

¹ Adam Fourrier, vgl. Nr. 11 Anm. 1.

² Monte Cocuzzone (zerstört), zwischen Vetralla und Bieda (Prov. Viterbo), vgl. Silvestrelli, *Città*, II, 725 f.

³ Nicht identifiziert.

332 (106)

Martin ernennt Jean d'Eppe zum Befehlshaber des päpstlichen Heeres in dem Konflikt mit Adinulf von Anagni und seinen Anhängern.

Orvieto, 1283 Oktober 23.

Reg. Vat. 42, fol. 66r-67v
Theiner, Codex diplomaticus, Nr. 425. - P 22070.

Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa¹ capitaneo generali totius exercitus Romane ecclesie contra Adinulfum quondam Mathie de Anagnia² eiusque sequaces et fautores rebelles ipsius ecclesie in Campania et Maritima congregandi salutem etc.

Offensas graves et enormes iniurias, quas privignantis filii, alumpni degeneris, Adenulfi
5 quondam Mathie de Anagnia, presumptuosa temeritas Romane ecclesie, matri sue^a, super
occupatione et detentione castris Frusinon.³, quod ad plenum dominium ipsius ecclesie non est
dubium pertinere, irrogavit hactenus nec adhuc irrogare presumit, satis ex^b vicinitate loci
evidentia facti ac divulgantis etiam in remotis fame relatibus didicisti. Ipse namque, ut de sue
pravitatis actibus aliqua prosequamur, ingratitude vitio non vitato factus est immemor
10 beneficiorum pregrandium, que ab eadem ecclesia ipse suique progenitores retroactis
temporibus percepisse noscuntur. Cum sicut liquet * apertius clarisque indiciis innotescit,
idem Adenulfus uberum eiusdem ecclesie lacte nutritus locuplectatus divitiis et gratiis
exaltatus ad occupationem domini dicti castris affectibus dampnate cupiditatis illectus post
illius horrende crudelitatis exitum, quam in quondam Johannem Capocii et Pandulfi militum
15 dicti castris personas perdicionis filius Johannes Scotti per se suosque complices nequiter
perpetravit⁴, cum non modica militum et peditum quantitate ad castrum ipsum se celeriter
conferens illud non est veritus occupare quampluribus inibi domibus de mandato ei dirutis et
hominibus forbannitis. Ac dilectum filium magistrum Andream^c Spiliati⁵ capellanum nostrum
Campanie Maritimeque rectorem tunc temporis de Terracen.⁶, ad quam pro quibusdam
20 obsequiis ecclesie prefate perrexerat, ad predictum castrum cuius specialiter et generaliter
exercebat regimen, redeuntem illud ingredi non permisit. Et licet per eundem rectorem ac
nostras speciales litteras sub certa pena et forma sibi directas fuerit requisitus, ut eidem rectori
nostro et ipsius ecclesie nomine castrum restitueret memoratum, ipse tamen prioribus peiora
adiciens et anime sue periculum non evitans post prestitum iuramentum in curia Romana
25 nostra tribus ex fratribus nostris super hoc deputatis a nobis de stando precise mandatis nostris
super ipsius castris occupatione ac excommunicationis sententia, quam ea occasione
incurrerant, necnon quibusdam aliis offensis, quas dicebatur in eadem provincia contra
honorem ecclesie commisisse, ipsum castrum ad mandatum nostrum sibi factum per rectorem
prefatum non solum restituere non curavit, verum etiam post predicta plures domos ibi dirui
30 faciens quamplures recepit obsides ab hominibus dicti castris.

Cum itaque tantam insolentiam tantamque ipsius Adinulfi superbiam urgente nos
conscientia pati ulterius nullatenus intendamus ac eidem rectori sub certa forma per nostras
speciales litteras iniungamus, quod ad reducendum ad manus ecclesie prefatum castrum seu
Frusinonis necnon ad depopulandum castra, terras et alia bona predicti Adinulfi eiusque
35 sequacium et fautorum, que^d in Campania Martimaque consistunt, generaliter et specialiter
iuxta sue dispositionis arbitrium per exercitum vel alias, prout expedire cognoverit, efficaciter
procedere non postponat. Nos tue probate probitatis titulos, quibus pollere dignosceris, tueque

solide fidelitatis constantiam diligentius attendentes generalem capitaniam et regimen ipsius
exercitus necnon militum, equitum et omnium, qui tam de terris ecclesie quam locis aliis
40 quibuscumque ad exercitum ipsum convenerint, tibi presentium auctoritate committimus tue
providentie studio exercendam usque ad nostrum beneplacitum voluntatis, nobilitatem tuam
rogantes et hortantes attente, per apostolica scripta tibi nichilominus iniungentes, quatinus pro
apostolice sedis et nostre persone reverentia huiusmodi honoris sarcinam humeris propriis
45 excipiens preferendam commissum, tibi in hac parte negotium ad laudem divini nominis et
honoris sic prudenter et viriliter exequaris, quod, prout speramus, in brevi dextra domini
faciente virtutem superbientes repressis conatibus et cornibus conculcatis apud retributionem
bonorum omnium eterne salutis premium et a nobis condigni favoris et gratie benivolentie ex
hoc uberius valeas promereri. Nos enim sententias sive penas, quas temporaliter rite tuleris vel
50 statueris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem
condignam appellatione remota inviolabiliter observari.

Dat. apud Urbemveterem X. kal. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen ^b et vor Korrektur. ^c Danach 'Spi' (für Spiliati) gestrichen
^d Daneben am Rand von anderer Hand castrum Frusinonis

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

³ Frosinone.

⁴ Siehe oben Nr. 242.

⁵ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

⁶ Terracina, Prov. Latina.

(107)

*Martin verkündet allen weltlichen Personen und Institutionen in der Campagna und
Marittima die Ernennung von Jean d'Eppe zum Kapitan des gegen Adinulf von Anagni
versammelten Heeres und fordert sie auf, ihm Gehorsam zu leisten.*

5 *(Orvieto, 1283 Oktober 23).*

Item in eundem modum scriptum fuit verbis competenter mutatis dilectis universis
nobilibus, potestatibus seu rectoribus, communitatibus et universitatibus ceterisque personis
secularibus civitatum et castrorum per Campaniam et Maritimam constitutis ac aliis laicis
undecumque et quibuscumque contra Adinulfum Mathie de Anagnia eiusque sequaces et
10 fautores in servitium Romane ecclesie processuris.

Offensas etc. ut supra verbis competenter mutatis usque postponat. Nos dilecti filii nobilis
viri Johannis de Eppe, capitanei generalis totius exercitus Romane ecclesie in Campania et
Maritima congregandi, experte probitatis titulos, quibus pollere dinoscitur, eiusque solide
fidelitatis constantia ipsius attendentes etc. usque nostre beneplacitum voluntatis.

15 Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis per apostolica scripta
mandantes, quatinus eidem Johanni tamquam generali capitaneo dicti exercitus in hiis, que ad
ipsius capitanie spectant officium, obediatis humiliter et efficaciter intendatis * eidem rectori
nichilominus in omnibus, que ad huiusmodi negotium pertinent, cum efficacia debita parituri.

20 Alioquin sententias sive penas, quas temporaliter idem capitaneus propter hoc rite tulerit
vel statuerit in rebelles etc. usque observari.

Dat. ut supra.

(108)

Martin verkündet dem Rektor in der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, die Ernennung von Jean d'Eppe zum Kapitan des gegen Adinulf von Anagni versammelten Heeres und fordert ihn auf, ihn bei seiner Aufgabe zu unterstützen und die Einwohner seiner
5 *Provinz anzuhalten, ihm zu gehorchen.*

(Orvieto, 1283 Oktober 23).

Item in eundem modum. Dilecto filio magistro Andree Spiliati capellano nostro Campanie Maritimeque rectori.

10 Offensas etc. usque intendamus ac tibi sub certa forma per nostras alias speciales litteras iniungamus, quod ad reducendum ad manus ecclesie etc. verbis competenter mutatis usque efficaciter procedere non postponas. Nos dilecti filii etc. usque voluntatis.

15 Quocirca discretioni^a per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi negotium unacum dicto capitaneo sic animose et utiliter prosequaris omnes de tua iurisdictione ad parendum et obediendum eidem in hiis, que ad suum spectant officium, spiritualiter et temporaliter potestate tibi tradita compellendo, quod prefatum negotium Deo propitio in brevi finem laudabilem sortiatur et diligentiam tuam possimus merito commendare, ita quod, si qua negligentia per te circa ipsum negotium est habita usque modo, per subsequentem sollicitudinem et promptitudinem corrigatur.

Dat. ut supra.

^a Zu ergänzen tue.

(109)

Martin verkündet dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Ferentino die Ernennung Jean d'Eppe zum Kapitan des gegen Adinulf von Anagni versammelten Heeres und fordert sie auf, ihm Gehorsam zu leisten.
5

Orvieto, 1283 Oktober 23.

Item in eundem modum. Dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Ferentinat.¹ verbis competenter mutatis usque intendamus, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente vobis sub debito fidelitatis, quo ecclesie predicte tenemini, et pena privationis honorum, bonorum, feudorum, gratiarum et privilegiorum, que ab eadem Romana vel quibuslibet aliis tenetis vel habetis ecclesiis, quam quidem penam ipso facto vos et commune vestrum incurrere volumus, si secus in hac parte feceritis, et nichilominus sub aliis penis spiritualibus et temporalibus iuxta nostrum vobis arbitrium inferendis per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus provide attendentes, quod eidem Romane ecclesie utpote matri vestre, que vos gerit in visceribus caritatis, in tante necessitatis articulo cunctis favoribus cunctisque auxiliis adesse debetis, ad conatus tam temerarios elidendos et superbientis cornua conterenda per efficaciam operis liberales ad reducendum ad manus ecclesie prefatum castrum Frusinon. necnon et depopulandum castra, terras et alia bona predicti Adinulfi eiusque sequatium et fautorum, que in Campania Maritimaque consistunt, eidem rectori ad requisitionem suam vel nuntiorum eius generaliter et specialiter iuxta sue dispositionis arbitrium per exercitum vel alias, prout expedire cognoverit, sic potenter, ferventer et viriliter assistatis, ut vestro et aliorum fidelium ipsarum partium mediante suffragio tam gravis iniuriarum et offensarum irrogatio eorundem condignam et debitam non

effugiat ultionem nosque proinde innate vobis devotionis et fidelitatis promptitudinem
condignis laudum preconiis attolamus et nichilominus in hiis, que honorem et profectus
25 vestros et terre vestre respiciunt, reddamur vobis suo loco et tempore promptiores.

Dat. apud Urbemveterem X. kal. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

Brief gleichen Inhalts [wie 109] an Podestà, Rat und Gemeinde von Alatri, Segni und Terracena.

Item in eundem modum. .. potestati, consilio et communi Alatrin.²
30 Item in eundem modum. .. potestati, consilio et communi Segnin.³
Item in eundem modum. .. potestati, consilio et communi Terracenen.⁴

¹ Ferentino, Prov. Frosinone.

² Alatri, Prov. Frosinone.

³ Segni, Prov. Rom.

⁴ Terracina, Prov. Latina.

(110)

Brief gleichen Inhalts [wie 109] an Podestà, Rat und Gemeinde von Piperno, Veroli, Sezze und Anagni.

(Orvieto, 1283 Oktober 23).

5 Item in eundem modum. .. potestati, consilio et communi Pipernen.
Item in eundem modum. .. potestati, consilio et communi Verulan.¹
Item in eundem modum. .. potestati, consilio et communi de Septia.²
Item in eundem modum. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Anagnin.³
Offensas graves etc. usque irrogare presumit satis tam ex vicinitate loci evidentia facti ac
10 divulgantes etiam in remotis fama relatibus, quam ex nostrarum series^a litterarum, quas super
hoc sub certa forma vobis dudum nos direxisse meminimus, didicistis. Ipse namquam etc. ^but
supra^b usque precipiendo mandantes, quatinus nullum eidem Adinulfo in huiusmodi
contumacia et pertinacia persistenti communiter vel divisim per vos vel alios auxilium,
consilium et favorem impendere presumatis et, si quod impendistis eidem, absque more
15 dispendio revocare cum effectum sollicitate procuretis provide attendentes etc. usque liberales ^cad
reducendum ad manus ecclesie prefatum castrum Frusinonis necnon et ad diruendum domos^c
ac depopulandum castra, terras et alia bona predicti Adinulfi eiusque sequacium et fautorum,
que in Campania Marittimaque consistunt, eidem rectori etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Über der Zeile nachgetragen für serie.
Zeichen hier eingefügt

^{b-b} Über der Zeile nachgetragen

^{c-c} Am Rand, durch

20 *Brief gleichen Inhalts [wie 109] an Giovanni Conti und seinen Sohn Adinolfo.*
(Orvieto, 1283 Oktober 23).

Item in eundem modum. Dilectis filiis nobilebus viris Johanni Comitis et Adenulfo⁴ filio
eius. Offensas graves * etc. usque intendamus, nobilitatem vestram rogamus et hortamur
attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus provide attendentes, quod eidem
25 Romane ecclesie etc. ut in superiori littera directa illis de Ferentino usque ultionem. Nosque
proinde innate vobis devotionis, quam ad nos et apostolicam sedem habere vos credimus,

promptitudinem condignis laudum preconiiis attolamus et nichilominus in hiis, que honorem et profectus vestros respiciunt, reddamur vobis suo loco et tempore promptiores.

Dat. ut supra.

¹ Veroli, Prov. Frosinone.

² Sezze, Prov. Latina.

³ Anagni, Prov. Frosinone.

⁴ Giovanni II aus der Familie der Conti (gest. nach 1287) und sein Sohn Adinulfo I (gest. 1295 – 1300), vgl. Stammtafel bei Carocci, *Baroni*, 381.

(111)

Brief gleichen Inhalts [wie 109] an den Bischof von Tripolis.

(Orvieto, 1283 Oktober 23).

In eundem modum. Venerabili fratri . . . episcopo Tripolitan.¹

5 Offensas etc. verbis competenter mutatis usque intendamus.

Fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandantes, quatinus provide attendentes, quod eidem Romane ecclesie etc. verbis competenter mutatis usque cunctis favoribus cunctisque auxiliis adesse debes, per te ac alios ipsarum partium, qui tuo dominio sunt subiecti, ad conatus tam
10 temerarios etc. usque viriliter procures assistere, ut tuo et aliorum etc. usque ultionem. Nosque proinde innate tibi devotionis, quam ad nos et apostolicam sedem habere te credimus, promptitudinem condignis etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

¹ Paulus, OFM, seit 1261 Bischof von Tripolis, war mit wichtigen Missionen für die Kurie tätig, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 498; warum er Adressat dieses Briefes ist, ist nicht ersichtlich.

(112)

Brief gleichen Inhalts [wie 109] an Guglielmo und Riccardo de Ceccano.

(Orvieto, 1283 Oktober 23).

In eundem modum. Dilectis filiis Guillelmo capellano nostro et Riccardo clerico filiis
5 quondam Landulfi de Ceccano¹ salutem etc. Offensas etc. usque intendamus, discretionem vestram rogamus, monemus et hortamur attente vobis sub excommunicationis pena, quam, si secus feceritis, ipso facto vos et quemlibet vestrum incurrere volumus, per apostolica scripta districte precipeindo mandantes, quatinus usque ultionem. Nosque proinde innate vobis
10 devotionis, quam ad nos et apostolicam sedem vos habere credimus, promptitudinem condignis laudum preconiiis attollamus et nichilominus in hiis, que honorem et profectus vestros respiciunt, reddamur vobis suo loco et tempore promptiores.

Dat. ut supra.

¹ Landolfo war verheiratet mit einer Schwester des Kardinals Riccardo Annibaldi, vgl. Carocci, *Baroni*, 317 (Stammtafel der Annibaldi).

333 (113)

*Brief gleichen Inhalts [wie 109] an die Herren von Ceccano, Giovanni und Annibaldo.
Orvieto, 1283 Oktober 21.*

Reg. Vat. 42, fol. 67v-68r

5 *Vgl. Savio, Gli Annibaldi di Roma, 360.*

Item. Dilectis filiis nobiles viris Johanni et Anibaldo dominis de Ceccano¹ salutem etc. Offensas etc. usque intendamus. Nobilitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente vobis sub debito fidelitatis, quo ecclesie prefate tenemini, et pena privationis honorum, bonorum, feudorum, gratiarum et privilegiorum, que ab eadem Romana vel quibuslibet aliis tenetis vel habetis ecclesiis, quam quidem penam ipso facto vos et quoslibet vestrum incurrere volumus, si secus in hac parte feceritis, et nichilominus sub aliis penis spiritualibus et temporalibus iuxta nostrum vobis arbitrium inferendis per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus provide attendentes etc., ut in proximo usque ultionem. Nosque innate vobis devotionis et fidelitatis promptitudinem condignis etc. usque promptiores.

10

Dat. apud Urbem veterem XII. kal. Novembris pontificatus nostri anno tertio.

¹ Giovanni war der Sohn von Landolfo Ceccano, Annibaldo war sonst nicht nachweisbar.

(114)

Briefe gleichen Inhalts [wie 109] an die genannten Herren.

Item in eundem modum. Dilectis filiis nobiles viris Jordano, Calgano et Perrucio dominis de Sculcula.¹

5

Dat. ut supra.

Item in eundem modum. Dilecto filio nobili viro Petro domino de Pileo² mutatis mutandis.

Dat. X. kal. Novembris.

Item in eundem modum. Dilecto filio nobili viro Balduino domino de Supino.³ Dat. ut supra.

10

Item in eundem modum. Dilectis filiis nobiles viris Johanni, Odoni et Landolfo dominis de Columpna.⁴

15

Offensas etc. usque attente vobis nichilominus sub excommunicationis et privationis ac amissionis omnium privilegiorum, gratiarum, honorum, feudorum, quam ab eadem et aliis tenetis et habetis ecclesiis, penis, quas vos et quemlibet vestrum ipso facto incurrere volumus, si secus feceritis, per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus eidem Adinulfo in huiusmodi contumacia persistenti nullum prorsus exhibeatis per vos vel alium seu alios auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, si quod presidium impendistis eidem in gente vel equis aut armis sine difficultatis obstaculo absque more dispendio totaliter revocando, ita quod prudenter pena vitata predictam culpam alienam in vobis non videamini retorquere, sed de obedientie merito devotio vestra penes nos et sedem apostolicam, matrem vestram, possit de bono in melius commendari.

20

Dat. ut supra.

Item in eundem modum. Dilectis filiis nobiles viris Nicolao Comitibus⁵ civi Roman. verbis competenter mutatis Dat. ut supra.